

## بسم الله الرحمن الرحيم

### پلان غرب برای تغییر گفتمان دینی و تأثیر آن بر مساجد و منابر

(ترجمه)

صبح جمعه 2020/25/12 در اسکندریه، نصرالدین مفره وزیر امور دینی و اوقاف سودان و محمد مختار جمعه وزیر اوقاف مصر، پایگاه تربیتی ابوبکر صدیق را برای امامان سودانی و مصری و گروهی از دانش‌جویان بین‌المللی افتتاح کردند. مفرح در جریان برنامه افتتاح پایگاه تربیتی گفت: «این برنامه در چارچوب همکاری مشترک و ارسال پیام به همه جهان می‌باشد که آنچه همه ما را متحد می‌کند میانه‌روی است.» وی دانش‌جویان را به لزوم پیروی از روش‌های دعوتی متعدد و آسان برای انتقال پیام به روشی ساده و جالب با استفاده از اصل اعتدال و میانه‌روی برای مقابله با افراط و تفریط فراخواند!

روز یکشنبه 2020/12/20، امامان ارشد مساجد، رهبران حرکت‌های دعوتی و رهبران مجمع فقه اسلامی از سودان به سرپرستی وزیر امور دینی و اوقاف وارد مصر شدند و در برنامه آموزش حفاظت فکری از افراط‌گرایی، که یک دوره آموزشی برگزار شده توسط اداره اوقاف بین‌المللی در قاهره است، شرکت کردند. یک برنامه دیگر برای صحبت با بزرگان وجود داشت که در آن وزیر مفره با نهادها و شخصیت‌های مصری ملاقات نمود و افتتاحیه این پایگاه برای امامان در حاشیه آن صورت گرفت. اما حقیقت این موضوع چیست؟

این برنامه‌ها و دوره‌های آموزشی برای امامان از سودان مربوط به تغییر گفتمان دینی تحمیل شده توسط آمریکا به دولت‌های سرزمین‌های اسلامی است، زیرا این یک گفتمان تحریف شده آمریکائی برای مقابله با گفتمان اسلامی است که امت را برای ازسرگیری زندگی اسلامی و وحدت امت با ایجاد خلافت بیدار می‌کند. آن‌ها سخنرانی را در مساجد می‌خواهند که اسلام جدید آمریکایی را مطرح نماید؛ چنانچه وزیر امور خارجه پیشین آمریکا در جلسه استماع در پاسخ به سوالات سناتور کانگرس، اسکات پری، در 2017/6/14 برای بحث در مورد بودجه وزارت امور خارجه، این سخنان را بیان کرد. پاسخ‌های تیلرسون به این سوال این بود که: «یکی از دستاوردهای اساسی در ریاض با همکاری سعودی، ایجاد مرکز مبارزه با سخنرانی‌های اسلامی افراط‌گرایانه بوده است.» وی گفت: «این مرکز در حال حاضر پا برجاست، افتتاح شده و ما در آنجا هستیم. این مرکز دارای تعدادی عنصر برای مبارزه با افراط‌گرایی در سراسر جهان است و یکی از عناصری که ما با آن‌ها بازرسی کردیم و آن‌ها در این باره اقداماتی را انجام داده اند، انتشار کتاب‌های درسی جدید است که در مدارس موجود در مساجد سراسر جهان آموزش داده می‌شود. این کتاب‌ها جایگزین کتاب‌های درسی موجود در آنجا می‌باشد. ما از آن‌ها خواستیم که نه تنها کتابهای درسی جدید را چاپ کنند، بلکه کتابهای قدیمی را تا زمان بازبایی آن‌ها پس بگیرند و این فقط يك نمونه است.» تیلرسون ادامه داده گفت: «این مرکز دامنه بسیار گسترده‌ای از وسایل ارتباط اجتماعی گرفته تا رسانه‌ها و هم‌چنین نحوه تربیت امامان جوان در مراکز تعلیم و تربیت اسلامی را در بر خواهد گرفت و ما امروز در تأسیس این مرکز جدید با معیارهایی که در مورد آن پاسخ‌گو خواهیم بود با آن‌ها کار می‌کنیم.»

جیمز وولسی رئیس سابق CIA در سال 2006م گفته بود: «ما به آن‌ها اسلامی خواهیم ساخت که مناسب ما باشد و سپس آن‌ها را چنان کنیم که برای انقلاب‌ها حرکت کنند، سپس به شعارهای تعصبی در مقابل همدیگر پرداخته و تقسیم می‌شوند، بعد از آن با ما درگیر شده و ما پیروز خواهیم شد.» بناءً این دوره‌های آموزشی و برنامه‌های که این روزها درد سرزمین‌های اسلامی فعال هستند

برای این است که خواسته‌های آمریکایی‌ها را در تبدیل مساجد ما به مساجد ضرار متحقق نماید و در منابر آن سخنرانی‌های صورت گیرد که منجر به شکار شدن در دام جدایی دین از دولت و ترویج تمدن غرب در پوشش اسلام گردد. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَالَّذِينَ اتَّخَذُوا مَسْجِدًا ضِرَارًا وَكُفْرًا وَتَفْرِيقًا بَيْنَ الْمُؤْمِنِينَ وَإِرْصَادًا لِّمَنْ حَارَبَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ مِنْ قَبْلُ وَلَيَحْلِفْنَ إِنْ أَرَدْنَا إِلَّا الْحُسْنَىٰ وَاللَّهُ يَشْهَدُ إِنَّهُمْ لَكَاذِبُونَ﴾ [سوره توبه آیه 106]

**ترجمه:** و (از میان منافقان) کسانی هستند که مسجدی را بنا کردند و منظورشان از آن، زیان (به مؤمنان) و کفرورزی (در آن) و تفرقه‌اندازی میان مؤمنان (و درهم کوبیدن صفوف مسلمانان) و کمینگاه ساختن برای کسی بود که قبلاً با الله و پیامبرش جنگیده بود و (علم طغیان برافراشته بود) سوگند هم می‌خوردند که نظری جز نیکی نداشته‌اند (و تنها مرادشان خدمت به مردمان و اقامه نماز در آن بوده و بس) اما الله گواهی می‌دهد که آنان (در سوگند خود) دروغ می‌گویند.

با این حال، ما یقین داریم که الله سبحانه و تعالی علی‌رغم دسیسه‌های کافران، از دین خود حمایت می‌نماید، الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ لِيَصُدُّوا عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ فَسَيُنْفِقُونَهَا ثُمَّ تَكُونُ عَلَيْهِمْ حَسْرَةً ثُمَّ يُغْلَبُونَ وَالَّذِينَ كَفَرُوا إِلَىٰ جَهَنَّمَ يُحْشَرُونَ﴾ \* لِیَمِيزَ اللَّهُ الْخَبِيثَ مِنَ الطَّيِّبِ وَيَجْعَلَ الْخَبِيثَ بَعْضَهُ عَلَىٰ بَعْضٍ فَيَرْكُمَهُ جَمِيعًا فَيَجْعَلُهُ فِي جَهَنَّمَ أُولَئِكَ هُمُ الْخَاسِرُونَ﴾ [سوره انفال آیه 36 و 37]

**ترجمه:** کافران اموال خود را خرج می‌کنند تا (مردمان را) از راه الله (سبحانه و تعالی و ایمان به الله) بازدارند. آنان اموالشان را خرج خواهند کرد، اما بعداً مایه حسرت و ندامت ایشان خواهد گشت و شکست هم خواهند خورد. بی‌گمان کافران همگی به سویی دوزخ رانده می‌گردند و در آن گرد آورده می‌شوند (این شکست در دنیا و عذاب در آخرت همه به خاطر آن است که) تا الله ناپاک را از پاک جدا سازد و برخی از ناپاکان را بر برخی دیگر بیفزاید و جملگی ایشان را روی هم انباشته کند و آن‌گاه به دوزخشان بیندازد. آنان (در دنیا و آخرت) زیان‌کارند.

هشدار، هشدار! مراقب چنین نقشه‌های جهنمی برای سکولارسازی مساجد و منابر باشید و پیوسته فعالیت کنید برای بیداری امت جهت ازسرگیری زندگی اسلامی با تأسیس خلافت راشد بر منهج نبوت که امت را از نقشه‌های دولت‌های استعماری محافظت کند.

نویسنده: عبد الله حسین

تنظیم کننده کمیته ارتباطات مرکزی حزب التحریر-ولایه سودان

مترجم: احمد صادق امین